
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO N° 594 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 594 – Ventania, 22 de novembro de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

DECRETO N° 060, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
Súmula: Dispõe sobre o expediente a ser cumprido nas repartições públicas municipais, em virtude dos 
jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA de 2022. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso “i” do Art. 90 da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, a realizar-se no Catar, nos meses de novembro e dezembro; 
Considerando o Decreto nº 12.604/2022, do Governo do Estado do Paraná; 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica alterado, em caráter excepcional, o horário de expediente nas repartições públicas municipais, nos dias em que houver jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA de 2022, adotando-se os seguintes critérios: 

I) Para os jogos com início às 12h, o expediente será das 8h às 11h30; 
II) Para os jogos com início às 13h, o expediente será as 8h às 12h; 
III) Para jogos com início às 16h, o expediente será das 8h às 11h30 e das 13h às 15h30. 

Parágrafo único - Havendo alteração nos horários dos jogos da Seleção Brasileira, os horários de expediente excepcional serão revistos. 
Art. 2º - Caberá aos dirigentes dos Órgãos e Entidades, a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais ou que não possam ser paralisados, sem 
comprometimento da eficiência nas questões afetas às respectivas áreas de competência. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em, 21 de novembro de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E 
VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

77.704,41 04/11/2022 03/02/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 104/2017 - REF. Tomada de preços 2/2017 
OBJETO: prestação de serviços de licenciamento de software, não exclusivo, dos direitos de uso de cópia dos sistemas, em módulo, de 

propriedade da CONTRATADA, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, 
Controle Patrimonial, Licitações e Compras, Controle Interno, Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de 
Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de Processos e Protocolo, Tributação e Dívida Ativa, Nota Fiscal Eletrônica de 
Serviços e suporte técnico operacional, para utilização pelos diversos setores da Administração Municipal, devendo a contratada 
disponibilizar "in loco" 02 (dois) profissionais uma vez por semana no município de Ventania, sendo um contador e um técnico de 
informática com conhecimento do software a ser licenciado, de acordo com o relacionado no anexo I do edital de Tomada de 
Preços n° 2/2017, que a CONTRATADA se declara em plenas condições de executar. 

DATA: 03/11/2022 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01/2022 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

79.674,53 18/11/2022 15/02/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: VOVO ANTONIO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 201/2022 - REF. Pregão 5/2022 
OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-11-22T17:13:04-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




